
 

Decreto n. 199 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 

1 lettera b) D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della manutenzione e adeguamento 

del Laboratorio Video/Fotografico, Ufficio Stampa INGV. CIG ZBD2C1521A 

 

   DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 

delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 

d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 

deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 

Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 

01/09/2016;  

VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 

dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia, Dott.ssa Maria SICLARI; 



 

  

VISTA la nota prot. n. 6644 del 12/06/2020, con la quale la dott.ssa Maria SICLARI è 

destinata ad altro incarico presso altra Amministrazione a far data dal 15/06/2020; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo BILOTTA; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 

conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 

Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

CONSIDERATO il decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 59 

del 02/03/2020, con il quale si affidava alla società A.G.E.P. HYDROSOFT Srl P.I. 

01991601004 e C.F. 08213020582, il servizio di manutenzione e adeguamento del 

laboratorio Video/Fotografico, Ufficio Stampa dell’INGV; 

VISTO che durante l’esecuzione del contratto, la società riscontrava la necessità di 

utilizzare dei profili in alluminio da posare in opera sui pannelli fono assorbenti, 

come relazionato dal RUP Sig. Vincenzo Pirro in data 29/7/2020; 

VISTO l’art. 106 comma 1 lettera b), secondo il quale i contratti d’appalto possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso di servizi o 

forniture supplementari da parte del contraente originario, necessari e non inclusi 

nell'appalto iniziale; 

VALUTATO che un cambiamento del contraente risulta impraticabile per motivi 

tecnici e comporta per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi; 

CONSIDERATO l’art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016, secondo il quale il contratto 

può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per 

cento del valore del contratto iniziale; 

VISTO che l’importo per le riparazioni ulteriori, pari ad € 750,00, non supera il limite 

suddetto; 

VERIFICATO che risulta possibile attivare una modifica al contratto 

sopramenzionato; 

RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 750,00 oltre IVA; 

RITENUTO che l’importo posto a base della presente modifica è congruo; 



 

  

CONSIDERATO l’impegno di spesa n. 375 sul capitolo 1.03.02.99.999.01, obiettivo 

funzione 0304.011, del bilancio 2020; 

 

 

DECRETA 

• di autorizzare per le ragioni indicate in premessa, l’attivazione della 

modifica al contratto stipulato con la società A.G.E.P. HYDROSOFT Srl P.I. 

01991601004 e C.F. 08213020582, per un importo di € 915,00 IVA inclusa; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 

 

Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

                                                         Dott. Giovanni Torre 

 

 


		2020-08-07T07:07:15+0000
	TORRE GIOVANNI




